parágrafos 1º, 2º e 3º do Art. 6º da Instrução Normativa nº 004/2007 e considerando a 
solicitação contida nos Autos Administrativos-PA 40040/2010 (10/0081549-5), resolve 

conceder à Juíza ROSA MARIA RODRIGUES GAZIRE ROSSI, o pagamento de ajuda de 
custo na importância de R$ 147,72 (cento e quarenta e sete reais e setenta e dois 
centavos), por seu deslocamento em objeto de serviço à Comarca de Colméia, nos dias 
12, 15, 26 e 28.01 e 04 e 05.02 do corrente ano.  

Publique-se.  

GABINETE DA DIRETORIA-GERAL, Palmas, 01 de março de 2010.  

Rose Marie de Thuin

[...]

Trata-se de Impugnação ao Valor da Causa apresentado pelo Estado 
do Tocantins em face do valor atribuído na inicial da Ação Declaratória de nº 
2008.0004.6434-8 pela Agravante em que pleiteia a majoração do valor da causa de R$ 
30.000,00 (Trinta mil reais) para R$ 3.098.258,80 (três milhões noventa e oito mil duzentos 
e cinqüenta e oito reais e oitenta centavos), porquanto seria o valor constante na carta de 
fiança, ofertada nos autos da Medida Cautelar acima, a qual garante o débito constante no 
Auto de Infração nº 2006/002744. A Agravante apresentou manifestação alegando que o

[...]

Consta nos autos que, referida ação foi proposta 
sob o argumento de que, as partes firmaram contrato de financiamento/arrendamento 
mercantil acerca de um veículo Celta Life que, como de praxe, corresponde à garantia do 
contrato, com valor estimado em R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais). O valor contratado 
para o financiamento foi de vinte de cinco mil reais, para pagamento em sessenta parcelas 
de R$ 748,63 (setecentos e quarenta e oito reais e sessenta e três centavos). O 
financiamento foi injustamente efetivado com juros/taxas abusivos, dentre outros encargos 
financeiros superiores aos valores legais, tornando o valor das parcelas excessivamente 
oneroso. Além disso, em caso de inadimplência o contrato prevê elevada incidência de

[...]

das altas taxas cobradas. Requereu a concessão de liminar, determinando a proibição da 
inclusão ou a efetivação da exclusão da inscrição do nome do requerente dos cadastros 
de restrição ao crédito, bem como, a consignação das parcelas vencidas e vincendas no 
valor de R$ 397,29 (trezentos e noventa e sete reais e vinte e nove centavos) e 
assistência judiciária gratuita (fls. 32/70). Na decisão agravada o Magistrado a quo 
indeferiu o pedido de proibição de negativação do nome, deferiu a consignação nos 
termos acordados no contrato e o diferimento do pagamento das custas processuais (fls.

[...]

O fumus boni iuris e a prova 
inequívoca estão amparados pelos argumentos expostos e documentos juntados aos 
autos. Requereu a concessão de tutela antecipada, para reformar parcialmente a decisão 
e, autorizar a consignação dos valores apurados pelo perito, ou seja, R$ 397,29 (trezentos 
e noventa e sete reais e vinte e nove centavos) e, ainda, para manter o veículo na posse 
da agravante e, no mérito, a confirmação da ordem pretendida (fls. 02/29). Acostou aos 
autos os documentos de fls. 30/105. É o relatório. Com o advento da Lei 9.139/95 o 
recurso de Agravo de Instrumento sofreu substanciais modificações, contudo, impende

[...]

– TO nos autos da Ação de Execução por Quantia Certa nº. 777/00 proposta por Texaco 
Brasil S/A – Produtos de Petróleo. Consta nos autos que referida ação foi proposta sob o 
argumento de que, mediante operações de compra e venda a requerente tornou-se 
credora da requerida no importe de R$ 53.737,55 (cinqüenta e três mil e setecentos e 
trinta e sete reais e cinqüenta e cinco centavos). Apesar de ter recebido as mercadorias 
regularmente a requerida recusou-se ao aceite e pagamento das duplicatas. Requereu a 
procedência da ação (fls. 22/26). Na decisão agravada o Magistrado a quo deferiu a 
conversão da execução em monitória e indeferiu a inclusão de outras três empresas como

[...]

A compensação pelos danos morais advindos da perda de seu 
ente querido, deve se pautar pelos critérios da razoabilidade e proporcionalidade, tomadas 
em conta as particularidades do caso concreto, o que enseja a fixação da verba 
indenizatória em R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). Recurso conhecido e 
parcialmente provido.  
A C Ó R D Ã O : Vistos, relatados e discutidos os autos da Apelação Cível nº 8371/08 em 
que figuram como apelantes Rosinoura Araújo Guimarães Barbosa e Outros e como 
apelado Município de Araguacema – TO.